

UGC NET Paper 2 December 27, 2009 Shift 1 Political Science Question Paper

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D-0209**Test Booklet No.**

Time : 1 ¼ hours]

PAPER-II

[Maximum Marks : 100

POLITICAL SCIENCE

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- Negative Marking :-** For each incorrect answer, 0.5 marks shall be deducted.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

A	B	C	D
---	---	---	---

जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**
- नेगेटिव अंक प्रणाली : प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.5 अंक काटे जायेंगे ।**

POLITICAL SCIENCE
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. Gandhi wrote Hind Swaraj in the year
(A) 1907 (B) 1908 (C) 1919 (D) 1920
2. “They (Moderates) lick the dust of the feet that kick” – Who said this ?
(A) M. N. Roy (B) B.G. Tilak
(C) Aurobindo Ghosh (D) Veer Savarkar
3. The core idea of ancient Greek political philosophy is
(A) Social equality (B) Liberty of the individual
(C) Good life (D) State sovereignty
4. Which one of the following pairs is not correctly matched ?
(A) Sovereignty of Truth – M.K. Gandhi
(B) New Humanism – Aurobindo Ghosh
(C) Dictatorship of the proletariat – V.I. Lenin
(D) New Democracy – Mao Zedong
5. Who, among the following philosophers, is famous for adopting the “golden mean” ?
(A) Plato (B) Aristotle
(C) St. Thomas Aquinas (D) Machiavelli
6. The study of the Political System of a country at one time, in all its contexts, is known as the
(A) Configurative approach (B) Comparative approach
(C) Structural approach (D) Behavioural approach
7. Limited Government has a close affinity to
(A) Separation of powers (B) Judicial supremacy
(C) Two-party system (D) Rule of Law
8. The Residuary Powers rest with the States/Units in the political systems of
(A) U.S.A. and India (B) U.S.A. and Switzerland
(C) Switzerland and India (D) India and U.K.
9. Who, among the following, is not a dependency theorist ?
(A) Gunder Frank (B) S.E. Finer (C) Wallerstein (D) Cardoso
10. Which of the following is not a feature of the Parliamentary System ?
(A) Collective responsibility
(B) Close relationship between the legislature and the executive
(C) Leadership of the Prime Minister
(D) Fixed Tenure of the Government
11. Who, of the following, was not an extremist ?
(A) Lala Lajpat Rai (B) Bipin Chandra Pal
(C) Bal Gangadhar Tilak (D) Gopal Krishna Gokhale

राजनीति विज्ञान
प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

- गांधी ने हिन्द स्वराज किस वर्ष लिखा ?
(A) 1907 (B) 1908 (C) 1919 (D) 1920
- “वे लोग (नर्मपंथी) उन पाँवों की धूलि चाटते हैं जो ठोकर मारते हैं” – यह किसने कहा है ?
(A) एम.एन.राय (B) बी.जी. तिलक (C) अरविन्द घोष (D) वीर सावरकर
- प्राचीन यूनानी राजनैतिक दर्शन का मुख्य विचार है
(A) सामाजिक समानता (B) व्यक्ति की स्वतंत्रता
(C) उत्तम जीवन (D) राज्य संप्रभुता
- निम्नांकित युग्मों में से कौन सा सही मेलित नहीं है ?
(A) सत्य की प्रभुसत्ता – एम.के. गाँधी
(B) नवमानववाद – अरविन्द घोष
(C) सर्वहारावर्ग की तानाशाही – वी.आई. लेनिन
(D) नव-प्रजातंत्र – माओ जेदोंग
- निम्नांकित दार्शनिकों में से कौन ‘मध्यमार्ग’ को अपनाने के लिए प्रसिद्ध है ?
(A) प्लेटो (B) अरस्तु (C) सेंट थॉमस अकिनस (D) मैक्यावेल्ली
- एक समय पर, देश की राजनैतिक व्यवस्था का अध्ययन, अपने सभी संदर्भों में कहलाता है
(A) संविन्यासी उपागम (B) तुलनात्मक उपागम
(C) संरचनात्मक उपागम (D) व्यवहारवादी उपागम
- सीमित सरकार किससे घनिष्ठ सम्बन्ध रखती है ?
(A) शक्तियों का पृथक्करण (B) न्यायिक सर्वोच्चता
(C) द्वि-दलीय व्यवस्था (D) विधि का शासन
- अवशिष्ट शक्तियाँ राजनैतिक व्यवस्था के राज्यों / इकाइयों के पास रहती हैं
(A) यू.एस.ए. और भारत में (B) यू.एस.ए. और स्विट्ज़रलैंड में
(C) स्विट्ज़रलैंड और भारत में (D) भारत और यू.के. में
- निम्नांकित में से कौन निर्माता सिद्धान्तवादी नहीं है ?
(A) गुन्देर फ्रेंक (B) एस.इ.फाइनर (C) वाल्लेरेस्टीन (D) कार्डोसो
- संसदीय व्यवस्था की विशेषता निम्नांकित में से कौन सी नहीं है ?
(A) सामूहिक उत्तरदायित्व
(B) विधायिका और कार्यपालिका के बीच घनिष्ठ सम्बन्ध
(C) प्रधानमन्त्री का नेतृत्व
(D) सरकार का स्थिर कार्यकाल
- निम्नांकित में से कौन अतिवादी नहीं था ?
(A) लाला लाजपत राय (B) बिपिन चन्द्र पाल
(C) बाल गंगाधर तिलक (D) गोपाल कृष्ण गोखले

12. Which one of the following is not a part of Fundamental Duties under Indian Constitution ?
 (A) To uphold and protect the sovereignty, unity and integrity of India.
 (B) To safeguard public property and to abjure violence.
 (C) To provide opportunities for education to his child or, as the case may be, ward between the age of six and fourteen years.
 (D) To help in organising village panchayats.
13. Which one of the following writs is issued by the Courts for the release of a person unlawfully detained ?
 (A) Quo Warranto (B) Prohibition
 (C) Habeas Corpus (D) Certiorari
14. Which of the following was NOT associated with electoral reforms in India ?
 (A) Dinesh Goswami Committee (B) Inderjit Gupta Committee
 (C) G.V.K. Rao Committee (D) Tarkunde Committee
15. Who described India as a “Soft State” ?
 (A) Gunnar Myrdal (B) Myron Weiner (C) Rajni Kothari (D) K.C. Wheare
16. Who, among the following, scrutinises the report of the Comptroller and Auditor General of India ?
 (A) Cabinet Secretariat
 (B) Public Accounts Committee
 (C) Union Finance Minister
 (D) Department of Expenditure, Union Ministry of Finance
17. To Ronald Reagan, the “Evil Empire” was
 (A) People’s Republic of China (B) Soviet Union
 (C) Iran (D) Libya
18. The Fundamental Principle of the League of Nations was
 (A) Collective defence (B) International peace
 (C) Collective security (D) International brotherhood
19. A State which dominates and subordinates neighbouring States without taking them over is
 (A) Colonial power (B) Garrison State
 (C) Dominion State (D) Suzerain State
20. ‘Prisoner’s dilemma’ is a phenomenon that fuels
 (A) Arms race (B) Arms control
 (C) Disarmament (D) Peace
21. The ‘tragedy of commons’ explained by Garrett Hardison is related to
 (A) War (B) Peace
 (C) Human Rights (D) Environment
22. When did Minnowbrook-I Conference take place ?
 (A) 1966 (B) 1967 (C) 1968 (D) 1969

12. निम्नांकित में से कौन सा भारतीय संविधान के अंतर्गत मौलिक कर्तव्यों का हिस्सा नहीं है ?
 (A) भारत की प्रभुसत्ता, एकता और अखंडता को बनाए रखना और उसकी रक्षा करना ।
 (B) लोक सम्पत्ति की सुरक्षा करना और हिंसा को त्यागना ।
 (C) छः और चौदह वर्ष की आयु के बीच के बच्चे या जैसे लागू हो, उसके आश्रित को शिक्षा के अवसर प्रदान करना ।
 (D) ग्राम पंचायतों को संगठित करने में सहायता करना ।
13. गैर कानूनी तौर पर हवालात में रखे व्यक्ति की रिहाई के लिए कोर्ट द्वारा निम्नांकित में से कौन सी याचिका नहीं जारी की जाती है ?
 (A) अधिकार पृच्छा (B) निषेध
 (C) हैबिअस कॉर्पस (D) उत्प्रेषण
14. निम्नांकित में से कौन सा भारत में चुनावी सुधारों के साथ सम्बन्धित नहीं है ?
 (A) दिनेश गोस्वामी समिति (B) इन्द्रजीत गुप्ता समिति
 (C) जी.वी.के. रॉव समिति (D) तारकुंडे समिति
15. भारत को “मृदु राज्य” किसने बताया ?
 (A) गुन्नर मिर्डाल (B) मायरान वीनर (C) रजनी कोठारी (D) के.सी. वियर
16. भारत के महा नियन्त्रक और महालेखाकार की रिपोर्ट की जाँच निम्नांकित में से कौन करता है ?
 (A) मंत्रिमंडल सचिवालय (B) सार्वजनिक लेखा समिति
 (C) संघीय वित्त मंत्री (D) व्यय विभाग, संघीय वित्त मन्त्रालय
17. रोनेल्ड रीगन के लिए “शैतान साम्राज्य” था
 (A) चीन जन गणराज्य (B) सोवियत संघ
 (C) ईरान (D) लीबिया
18. लीग ऑफ नेशंस का मौलिक सिद्धान्त था
 (A) सामूहिक रक्षा (B) अंतर्राष्ट्रीय शान्ति (C) सामूहिक सुरक्षा (D) अंतर्राष्ट्रीय भाईचारा
19. जो राज्य पड़ोसी राज्यों को बिना अपने में मिलाए उन्हें अपने अधिकार में और वश में रखते हैं वे हैं
 (A) औपनिवेशिक सत्ता (B) गैरिसन राज्य
 (C) डोमिनियन राज्य (D) अधिकार राज्य
20. ‘प्रिज़नरस् डिल्लेमा’ वो परिदृश्य है जो किसे बढ़ाता है ?
 (A) शस्त्रों की प्रतिस्पर्धा (B) शस्त्र नियन्त्रण
 (C) निःशस्त्रीकरण (D) शान्ति
21. गैरेट हर्डिसन द्वारा स्पष्ट किया ‘ट्रैजिडी ऑफ कॉमनस्’ किससे सम्बद्धित है ?
 (A) युद्ध (B) शान्ति (C) मानवाधिकार (D) वातावरण
22. मिन्नोब्रुक-I सम्मेलन कब हुआ था ?
 (A) 1966 (B) 1967 (C) 1968 (D) 1969

23. Who, among the following, has been considered as “the St. Paul of the concept of bureaucracy and capitalist nationality ?”
 (A) Woodrow Wilson (B) F.W. Taylor
 (C) Max Weber (D) H. Simon
24. Who, among the following, is considered as the high priest of development administration ?
 (A) Woodrow Wilson (B) Chester Barnard
 (C) Paul Appleby (D) Fred Riggs
25. Right to Information Act (2005) primarily helps the cause of
 (A) Legal reforms (B) Political reforms
 (C) Social integrity (D) Transparent administration
26. Which one of the following recommended the establishment of Ombudsman for Local Governments in India ?
 (A) Balwant Rai Mehta Committee
 (B) Administrative Reforms Commission I
 (C) Administrative Reforms Commission II
 (D) Santhanam Committee

27. Match List-I with List-II and select the correct answer with the help of the codes given below :

List-I		List-II	
(a)	Plato	(i)	Utilitarianism
(b)	Rawls	(ii)	Surplus value
(c)	Bentham	(iii)	Philosopher-king
(d)	Marx	(iv)	Justice as fairness

Codes :

	a	b	c	d
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

28. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List-I		List-II	
(a)	Critical Community Studies	(i)	Barry Buzon
(b)	Security Community	(ii)	Robert Jervis
(c)	Security Regime	(iii)	Karl Deutsch
(d)	Security Complex	(iv)	Kenneth Booth

Codes :

	a	b	c	d
(A)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

23. “नौकरशाही और पूँजीवादी राष्ट्रीयता की अवधारणा का सेंट पॉल” निम्नांकित में से कौन समझा गया है ?
 (A) वुडरो विलसन (B) एफ. डब्ल्यू. टेलर
 (C) मैक्स वैबर (D) एच. साइमन
24. विकास प्रशासन का मुख्य पंडित निम्नांकित में से कौन समझा जाता है ?
 (A) वुडरो विलसन (B) चेस्टर बारनार्ड
 (C) पॉल एप्पल बी (D) फ्रेड रिग्स
25. सूचना अधिकार अधिनियम (2005) मुख्यतः किस उद्देश्य की सहायता करता है ?
 (A) कानूनी सुधार (B) राजनैतिक सुधार
 (C) सामाजिक अखंडता (D) पारदर्शी प्रशासन
26. निम्नांकित में से किसने भारत में स्थानीय सरकारों के लिए ओमबड्समैन की स्थापना की सिफारिश की ?
 (A) बलवंत राय मेहता समिति (B) प्रशासनिक सुधार आयोग-I
 (C) प्रशासनिक सुधार आयोग-II (D) सांथानम समिति
27. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | सूची-I | | सूची-II | |
|-------------|----------------------------------|---------|--|
| (a) प्लेटो | (i) उपयोगितावाद | | |
| (b) रॉलस् | (ii) अतिरेक मूल्य | | |
| (c) बैन्थम | (iii) दार्शनिक-राजा | | |
| (d) मार्क्स | (iv) निष्पक्षता के रूप में न्याय | | |
- कोड :
- | | a | b | c | d |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (D) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
28. सूची-I का सूची-II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | सूची-I | | सूची-II | |
|-------------------------------|-------------------|---------|--|
| (a) क्रिटिकल कम्युनिटी स्टडीस | (i) बैरी बोज़ान | | |
| (b) सिक्योरिटी कम्युनिटी | (ii) रॉबर्ट जरविस | | |
| (c) सिक्योरिटी रिजीम | (iii) कार्ल डॅयश | | |
| (d) सिक्योरिटी कॉम्प्लेक्स | (iv) कैनेथ बूथ | | |
- कोड :
- | | a | b | c | d |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

29. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List-I		List-II	
(a)	Classical Realism	(i)	Krasner
(b)	Structural Realism	(ii)	Kenneth Waltz
(c)	Neo-classical Realism	(iii)	Morgenthau
(d)	Rational choice	(iv)	Schwaller

Codes :

	a	b	c	d
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

30. Which one of the following pairs is not properly matched ?

(a)	David Easton	(i)	Post-modernism
(b)	C. Wright Mills	(ii)	Guild Socialism
(c)	G.D.H. Cole	(iii)	Power Elite
(d)	Derrida	(iv)	Political system

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

	a	b	c	d
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(D)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

31. Identify the correct chronological order of following Prime Ministers of India :

(i)	V.P. Singh	(ii)	Chandrashekhar
(iii)	Morarji Desai	(iv)	Rajiv Gandhi

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)	(B)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

32. Identify the correct chronological order in which the following events occurred.

- Death of Fakharuddin Ali Ahmed.
- First split in the Congress after Independence.
- Arrest of Shaikh Md. Abdullah as the Prime Minister of Jammu and Kashmir.
- Signing of Indo-Soviet Treaty.

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)	(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)	(D)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

33. According to Organski, the stages of political development are

- Unification
- Industrialization
- Abundance
- National Welfare

Identify the correct chronological sequence of the above from the codes given below :

(A)	1, 2, 3 and 4	(B)	1, 2, 4 and 3	(C)	1, 3, 4 and 2	(D)	2, 1, 3 and 4
-----	---------------	-----	---------------	-----	---------------	-----	---------------

29. सूची-I का सूची-II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I		सूची-II	
(a)	क्लासीकीय यथार्थवाद	(i)	क्रेसनर
(b)	संरचनात्मक यथार्थवाद	(ii)	कैनेथ वाल्टज़
(c)	नव-क्लासीकीय यथार्थवाद	(iii)	मॉर्गनथा
(d)	विवेकपूर्ण विकल्प	(iv)	स्वैलर

कोड :

	a	b	c	d
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

30. निम्नांकित में से कौन सा युग्म ठीक से मेलित नहीं है ?

(a)	डेविड ईसटन	(i)	उत्तर-आधुनिकतावाद
(b)	सी. राईट मिलस्	(ii)	गिल्ड समाजवाद
(c)	जी.डी.एच. कोल	(iii)	शक्ति अभिजन
(d)	डैरिडा	(iv)	राजनैतिक व्यवस्था

नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कोड :

	a	b	c	d
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(D)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

31. भारत के निम्नांकित प्रधानमन्त्रियों का सही कालानुक्रम बताइए :

(i)	वी.पी. सिंह	(ii)	चन्द्रशेखर	(iii)	मोरारजी देसाई	(iv)	राजीव गाँधी
-----	-------------	------	------------	-------	---------------	------	-------------

नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कोड :

(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)	(B)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

32. निम्नांकित घटनाओं के घटने का सही कालानुक्रमिक अनुक्रम बताइए :

- फखरुद्दीन अली अहमद की मृत्यु
- स्वतन्त्रता के बाद कांग्रेस में प्रथम विभाजन
- जम्मू एवं काश्मीर के प्रधानमन्त्री के रूप में शेख मौ. अब्दुल्ला की गिरफ्तारी
- इंडो-सोवियत संधि पर हस्ताक्षर

नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कोड :

(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)	(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)	(D)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

33. ऑर्गेन्सकी के अनुसार राजनैतिक विकास की अवस्थाएँ हैं

- एकीकरण
- औद्योगिकीकरण
- प्रचुरता
- राष्ट्रीय कल्याण

नीचे दिए कोडों में से उपर्युक्त का सही कालानुक्रमिक अनुक्रम बताइए :

- (A) 1, 2, 3 और 4 (B) 1, 2, 4 और 3 (C) 1, 3, 4 और 2 (D) 2, 1, 3 और 4

34. Arrange the chronological order of the following treaties in the evolution of European Union :

- | | |
|----------------------|----------------------------|
| (i) Amsterdam Treaty | (ii) Maastricht Treaty |
| (iii) Nice Treaty | (iv) Constitutional Treaty |

Select the correct answer with the help of the codes given below :

Codes :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (A) (i) (ii) (iii) (iv) | (B) (iv) (ii) (i) (iii) |
| (C) (ii) (i) (iii) (iv) | (D) (iii) (iv) (i) (ii) |

35. Give the chronological order of the following events in the evolution of the modern State system.

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (i) Vienna Congress | (ii) Paris Peace Treaties |
| (iii) Treaty of Westphalia | (iv) The Treaty of Utrecht |

Codes :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (A) (iii) (iv) (i) (ii) | (B) (i) (ii) (iii) (iv) |
| (C) (ii) (i) (iv) (iii) | (D) (iv) (ii) (i) (iii) |

Directions (Q. 36 to 45) : Each of the following items consists of two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R). You are to examine these two statements carefully and decide if the (A) and the (R) are individually true and if so, whether (R) is the correct explanation of (A).

Select your answers to these items using the codes given below :

- (A) Both (A) and (R) true, and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true but (R) is false.
 (D) (A) is false but (R) is true.

36. **Assertion (A) :** To J.S. Mill, the scope of liberty includes that of conscience, thought and feeling, so long as it is voluntary, informal and without harmful intent.

Reason (R) : A liberal social order can be justified on utilitarian grounds, without appeal to doctrines of natural rights.

37. **Assertion (A) :** Gandhi's Satyagraha is the vindication of truth through self-inflicted suffering.

Reason (R) : The purpose Satyagraha is to show moral superiority of the Satyagrahi.

38. **Assertion (A) :** The President of India can return back a recommendation of the Cabinet for reconsideration.

Reason (R) : He has been given this power because he is not expected to be a mere figure head.

39. **Assertion (A) :** Fundamental Rights are considered fundamental in the governance of the polity and hence they have been made justiciable under Article 32.

Reason (R) : Civil Rights, even when important, cannot be considered as Fundamental Rights because they are not justiciable under Article 32.

40. **Assertion (A) :** The method of systems analysis adopted by Almond is more representative than that of David Easton.

Reason (R) : Almond is the first major political scientist who has developed the systems analysis approach for the study of politics.

34. यूरोपियन यूनियन के विकास में निम्नांकित संधियों को कालानुक्रमिक अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|---------------------|------------------------|
| (i) ऐमस्टर्डम सन्धि | (ii) मैस्ट्रिच्ट सन्धि |
| (iii) नाइस सन्धि | (iv) संवैधानिक सन्धि |

नीचे दिए कोडों में सही उत्तर का सही चयन कीजिए :

कोड :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (A) (i) (ii) (iii) (iv) | (B) (iv) (ii) (i) (iii) |
| (C) (ii) (i) (iii) (iv) | (D) (iii) (iv) (i) (ii) |

35. आधुनिक राज्य व्यवस्था के उद्विकास में निम्नांकित घटनाओं का कालानुक्रमिक अनुक्रम बताइए :

- | | |
|-----------------------------|--------------------------|
| (i) वियना कांग्रेस | (ii) पेरिस पीस ट्रीटी |
| (iii) ट्रीटी ऑफ वेस्टफेलिया | (iv) ट्रीटी ऑफ यूट्रेक्ट |

कोड :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (A) (iii) (iv) (i) (ii) | (B) (i) (ii) (iii) (iv) |
| (C) (ii) (i) (iv) (iii) | (D) (iv) (ii) (i) (iii) |

निर्देश : निम्नांकित प्रश्नों (36 से 45) में से प्रत्येक में दो कथन हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है। आपको इन दोनों कथनों की सावधानी से जाँच करनी है और निर्णय करना है कि यदि (A) और (R) व्यक्तिगत रूप से सत्य हैं और यदि ऐसा है तो, क्या (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।

नीचे दिए कोडों का उपयोग करते हुए इन प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
 (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

36. **अभिकथन (A) :** जे.एस.मिल के लिए, स्वतन्त्रता की सीमा के अंतर्गत चेतना, सोच और भावना की स्वतन्त्रता शामिल है, जब तक कि वो ऐच्छिक, अनौपचारिक और नुकसानदेय प्रयोजन के बिना है।

तर्क (R) : स्वतन्त्र सामाजिक व्यवस्था को, नैसर्गिक अधिकारों के सिद्धान्तों से निवेदन के बिना, उपयोगितावादी आधारों पर न्यायोचित ठहराई जा सकती है।

37. **अभिकथन (A) :** गांधी का सत्याग्रह स्वयः को कष्ट पहुँचाने के जरिये सत्य का समर्थन है।

तर्क (R) : सत्याग्रह का उद्देश्य सत्याग्रही की नैतिक सर्वोच्चता दिखाना है।

38. **अभिकथन (A) :** भारत का राष्ट्रपति मंत्रिमंडल की सिफारिश को उस पर पुनः विचार के लिए वापस कर सकता है।

तर्क (R) : उसे यह शक्ति दी गई है क्योंकि वह मात्र नामधारी शासक नहीं है।

39. **अभिकथन (A) :** राज्य तन्त्र के अभिशासन में मौलिक अधिकारों को मौलिक समझा जाता है और इसलिए उन्हें अनुच्छेद-32 के अंतर्गत न्यायसंगत बनाया गया है।

तर्क (R) : नागरिक अधिकारों के महत्वपूर्ण होने के बावजूद उन्हें मौलिक अधिकार नहीं समझा जा सकता है क्योंकि वो अनुच्छेद-32 के अंतर्गत न्यायसंगत नहीं हैं।

40. **अभिकथन (A) :** अलमॉन्ड द्वारा अपनाया गया व्यवस्था विश्लेषण डेविड ईस्टन की तुलना में ज्यादा प्रतिनिधि है।

तर्क (R) : अलमॉन्ड पहला बड़ा राजनैतिक वैज्ञानिक है जिसने राजनीति के अध्ययन के लिए व्यवस्था विश्लेषण विकसित किया है।

41. **Assertion (A)** : Bureaucracy has contributed to the growth of democracy but it has also stood in the way of democratisation.
Reason (R) : Democracy does not need bureaucracy.
42. **Assertion (A)** : Whitley type councils have been set up in India.
Reason (R) : The councils have the powers to take up the grievances of individual employees on priority basis.
43. **Assertion (A)** : Lokayuktas have been appointed in all the States.
Reason (R) : The National Commission to review the working of the Constitution has recommended the establishment of Lokayuktas.
44. **Assertion (A)** : Balance of power results in Status quo in world politics.
Reason (R) : States are primary actors in international relations.
45. **Assertion (A)** : India seeks permanent membership of Security Council.
Reason (R) : India wants to legitimise its nuclear weapon state status through India-US Civilian Nuclear Agreement.

Read the passage given below and answer the questions on the basis of your understanding of the passage :

In every country some regions are richer than others, and some [not necessarily the richest] are developing more rapidly than others. To make a plan which gives equal emphasis to every square mile, or spent an equal sum on every inhabitant, would be quite uneconomic. In the first place different areas have different growth potential ; some have minerals, or water, or good natural harbours, while others are poorly favoured. And secondly, even if all areas started with equal resources, it would pay to concentrate development in relatively few places, because of the economies of geographical concentration. Hence, as soon as one area got ahead for any reason, however accidental (e.g. the birth there of some entrepreneurial genius, which explains the growth of motor manufacture near Singur), it would grow much faster than the rest. It could offer many services and commodities more cheaply, because produced on a large scale ; it would possess an interlocking network of markets, banks, transport facilities, engineering repair services and the like; its schools, hospitals and research institutes would offer more specialized services, and so on. That some parts of the country will develop faster than the rest is a natural economic phenomenon ; and so is its corollary, that some areas will contract, relatively, or even absolutely.

If the country is fully integrated, it is in the general interest that resources be invested where they are likely to prove most productive. Full integration means a right to participate equally in economic activities in any part of one's country. If the savings of citizens of country B are to be used to develop county C, on the ground that will be most productive there, the citizens of B must be allowed to enjoy the new opportunities which their savings will be creating in C : to seek work there, to trade without customs barriers and to enjoy any facilities (schools, hospitals etc ;) which are going to be financed out of taxes collected as a result of such development. Resistance to the proposition that resources be invested where they are most productive derives from the expectation that those who live where the resources are invested are going to benefit most. Such resistance cannot be eliminated altogether, since it is true that residents have an advantage, but it can be minimized by furthering the country's integration : by building transport facilities, and by using some of the wealth produced in the richer areas to finance improved public facilities in the poorer areas, thus buying their consent to concentration of development policies in the areas with the best prospects.

41. **अभिकथन (A)** : नौकरशाही ने प्रजातन्त्र के विकास में योगदान दिया है परन्तु वो लोकतन्त्रीकरण के रास्ते में भी रुकावट है ।
तर्क (R) : प्रजातन्त्र को नौकरशाही की जरूरत नहीं है ।
42. **अभिकथन (A)** : विट्टले प्रकार की परिषदें भारत में बनाई गई हैं ।
तर्क (R) : परिषदों को व्यक्तिगत कर्मचारियों की शिकायतों को प्राथमिकता के आधार पर सुनने के अधिकार प्राप्त हैं ।
43. **अभिकथन (A)** : लोकायुक्त समस्त राज्यों में नियुक्त किए गए हैं ।
तर्क (R) : संविधान की कार्य शैली का पुनरावलोकन के राष्ट्रीय आयोग ने लोकायुक्त की स्थापना की सिफारिश की है ।
44. **अभिकथन (A)** : शक्ति संतुलन विश्व राजनीति में यथापूर्व स्थिति में फलीभूत होता है ।
तर्क (R) : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में राज्य मुख्य अभिनेता / कर्ता हैं ।
45. **अभिकथन (A)** : भारत ने सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता का प्रयास किया है ।
तर्क (R) : भारत अपने नाभिकीय शस्त्र राज्य दर्जे को भारत-अमेरिका नागरिक नाभिकीय समझौते के जरिये वैध करना चाहता है ।

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िये और उसके आधार पर दिये गये प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

प्रत्येक देश में, कुछ क्षेत्र दूसरों की तुलना में ज्यादा धनी होते हैं, और कुछ (आवश्यक रूप से सर्वाधिक धनी नहीं) दूसरों की अपेक्षा ज्यादा तेजी से विकसित हो रहे हैं । ऐसी योजना जो प्रत्येक वर्ग मील को समान महत्व देती है, या प्रत्येक निवासी पर समान राशि खर्च करती है, को बनाना काफी अलाभकर होगा । पहली बात तो यह है कि भिन्न क्षेत्रों की संवृद्धि-सामर्थ्य भिन्न-भिन्न होती है ; कुछ क्षेत्रों में खनिज, या जल, या उत्तम प्राकृतिक बन्दरगाह होते हैं, जबकि दूसरे क्षेत्रों में ऐसी सुविधाएँ बहुत कम होती हैं । और दूसरा, चाहे सभी क्षेत्र एक समान संसाधनों के साथ शुरुआत करते हैं, परन्तु भौगोलिक संसाधनों के संकेन्द्रण के कारण तुलनात्मक रूप से कुछ क्षेत्रों में ही विकास को केन्द्रित करना लाभकारी होगा । अतः, जैसे ही एक क्षेत्र किसी आकस्मिक कारणवश आगे निकल जाता है (उदाहरणस्वरूप, वहाँ पर किसी उद्यमशाली प्रतिभावान का जन्म, जो सिंगूर के नजदीक मोटर विनिर्माण की संवृद्धि को स्पष्ट करता है), तो वो बाकी की तुलना में ज्यादा तेजी से विकसित होगा । वो बहुत सी सेवाएँ और वस्तुएँ ज्यादा सस्ती प्रदान कर पायेगा, क्योंकि उनका उत्पादन बड़े पैमाने पर किया गया है ; उसके पास बाजारों, बैंकों, परिवहन सुविधाओं, इंजीनियरिंग, मरम्मत सेवाओं आदि का अंतर्कीलित तन्त्र होगा ; उसके स्कूल, हस्पताल और शोध संस्थान ज्यादा विशिष्ट सेवाएँ, इत्यादि प्रदान करेंगे । यह बात कि देश के कुछ भाग बाकी सबकी तुलना में ज्यादा तेजी से विकसित होंगे, स्वाभाविक आर्थिक परिदृश्य है ; और ऐसा ही उसका परिणाम, कि कुछ क्षेत्र तुलनात्मक रूप से या पूर्ण रूप से संकुचित हो जायेंगे ।

यदि देश पूर्णतया एकीकृत है, तो यह सामान्य हित में होता है कि संसाधनों का वही निवेश किया जाए जहाँ उनका सर्वाधिक उत्पादक सिद्ध होना सम्भावित है । पूर्ण एकीकरण का अर्थ है अपने देश के किसी भी भाग में आर्थिक गतिविधियों में समान रूप से सहभागिता करने का अधिकार । यदि देश-B के नागरिकों की बचतें, देश-C को विकसित करने में उपयोग की जानी है क्योंकि वहाँ निवेश करना सर्वाधिक उत्पादक होगा, तो देश-B के नागरिकों को उन नए अवसरों का लाभ उठाने देना चाहिए, क्योंकि उनकी बचतें ही देश-C में अवसर सृजित कर रही हैं : वहाँ कार्य खोजने, बिना सीमा शुल्क के रुकावटों के व्यापार, और कोई भी अन्य सुविधाएँ (स्कूल, हस्पताल, इत्यादि का लाभ उठाने) जिस पर ऐसे विकास के परिणाम स्वरूप करों से उगाया धन लगाया जायेगा । इस प्रस्ताव का, कि संसाधनों का निवेश वहीं किया जाये जहाँ वो सर्वाधिक उत्पादक होंगे, प्रतिरोध इस अपेक्षा से निकल कर आता है कि वो लोग जो वहाँ रहते हैं जहाँ संसाधनों का निवेश किया जाता है सर्वाधिक लाभान्वित होंगे । ऐसा प्रतिरोध पूर्णतः समाप्त नहीं किया जा सकता है, क्योंकि यह सत्य है कि निवासियों को लाभ होता है ; परन्तु यह देश के एकीकरण को आगे बढ़ा कर कम किया जा सकता है : परिवहन सुविधाएँ निर्मित करके, और, ज्यादा समृद्ध क्षेत्रों में उत्पन्न सम्पदा का उपयोग ज्यादा गरीब क्षेत्रों में उन्नत सार्वजनिक सुविधाओं पर धन लगा कर के, और इस तरह से, जिन क्षेत्रों में श्रेष्ठ सम्भावनाएँ मौजूद हैं, वहाँ विकास नीतियों के संकेन्द्रण के लिए उनकी स्वीकृति को प्राप्त करके, कम किया जा सकता है ।

46. The author is primarily concerned with
- (A) Differing potentials of the State.
 - (B) Allocation of development funds.
 - (C) Promoting regional balance.
 - (D) Wealth generation
47. According to the author some states develop faster than other as they are
- (I) Rich in natural resources.
 - (II) Due to faulty economic policy.
 - (III) Accidental growth due to various factors.
 - (IV) Concentrated development.
- (A) I and II only
 - (B) III only
 - (C) II and III only
 - (D) II, III, IV only
48. Development funds should be allocated
- (A) Haphazardly to States based on geographical location.
 - (B) Judiciously to States rich in natural resources.
 - (C) Unevenly based on the potentiality of the States.
 - (D) Evenly to all States.
49. According to the author the country is fully integrated when
- (A) Resources are invested in the States where productivity is more.
 - (B) Equal participation in economic activities in all parts of the country.
 - (C) More concession and opportunities for productive states.
 - (D) Advantage to enjoy the benefits of the investments by the residents.
50. The material in the passage can best be used in an argument for
- (I) Investing in uneven development funds.
 - (II) Protecting the rights of poorer States.
 - (III) To understand the uneven development of States.
 - (IV) To minimize the regional imbalance.
- (A) I and II only
 - (B) II only
 - (C) I and III only
 - (D) II and IV only

46. लेखक का सरोकार मुख्यतः किससे है ?
- (A) राज्य के भिन्न-भिन्न सामर्थ्य से
(B) विकास राशि के आवंटन से
(C) क्षेत्रीय संतुलन बढ़ाने से
(D) सम्पदा सृजन से
47. लेखक के अनुसार कुछ राज्य अन्य की अपेक्षा ज्यादा तेजी से विकसित होते हैं क्योंकि वो
- (I) प्राकृतिक संसाधनों में समृद्ध हैं
(II) दोषपूर्ण आर्थिक नीति के कारण
(III) विभिन्न कारकों के कारण आकस्मिक संवृद्धि
(IV) संकेन्द्रित विकास
- (A) सिर्फ I और II
(B) सिर्फ III
(C) सिर्फ II और III
(D) सिर्फ II, III और IV
48. विकास धनराशि का आवंटन होना चाहिए :
- (A) भौगोलिक स्थान स्थिति के आधार पर राज्यों को बेतरतीब ढंग से
(B) प्राकृतिक संसाधनों में समृद्ध राज्यों को विवेकपूर्वक ढंग से
(C) राज्यों की सामर्थ्य के आधार पर असमान रूप से
(D) सभी राज्यों को समान रूप से
49. लेखक के अनुसार देश पूर्णतः एकीकृत होता है जब
- (A) संसाधनों का निवेश उन राज्यों में किया जाता है जहाँ उत्पादकता ज्यादा है
(B) देश के समस्त भागों में आर्थिक गतिविधियों में समान भागीदारी
(C) उत्पादक राज्यों को ज्यादा रिआयत और अवसर
(D) निवासियों द्वारा निवेशों के लाभों के उपयोग का लाभ
50. अनुच्छेद में दी गई सामग्री का श्रेष्ठ उपयोग किसके तर्क में किया जा सकता है ?
- I. असमान विकास धनराशि में निवेश करना
II. ज्यादा गरीब राज्यों के अधिकारों का संरक्षण करने में
III. राज्यों के असमान विकास को समझने के लिए
IV. क्षेत्रीय असंतुलन को कम करने के लिए
- (A) सिर्फ I और II
(B) सिर्फ II
(C) सिर्फ I और III
(D) सिर्फ II और IV

Space for Rough Work

